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Velkommen til pressemøde.

Jeg håber, I alle sammen har haft en god jul, selvom den for mange mennesker
har været anderledes end det, vi er vant til.

Vi har nu levet med coronaen i rigtig lang tid med restriktioner, afstand til
hinanden – mennesker, som er blevet smittet, syge lever med senfølger og har
mistet livet.

For to dage siden, den 27. december, blev de første danskere vaccineret. Det var
en mærkedag. Den mest håbefulde dag overhovedet i år 2020.
Samtidig, så var den desværre ikke et vendepunkt endnu.
For lad mig her indledningsvis sige det meget klart. Situationen i forhold til
smittetal, indlæggelser og dødsfald er nu mere alvorlig, end den var i foråret.

Det er stadigt for tidligt at konkludere på, hvad julen har betydet for smitten. Vi
så et fald i smittetallene umiddelbart før jul, men tallene er igen nu gået den
forkerte vej. Og det såkaldte kontakttal er igen steget til 1,2.

Det scenarie, den røde kurve, som mange kan huske – altså, den vi frygtede i
foråret, den kan blive til virkelighed i den kommende tid, i de kommende uger
og måneder, hvis ikke vi slår smitten effektivt ned nu. Med andre ord – vi skal
have vendt udviklingen igen. Og uanset hvilke restriktioner og uanset hvilke
nedlukninger, vi indfører, så står og falder alt det her med, hvordan vi hver især
påtager os opgaven. Ved at følge anbefalingerne og ved at se så få mennesker
som muligt, så vil hver enkelt af os bidrage til kampen mod coronaen og dermed
til at redde liv.
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Der er nu 900 patienter indlagt med corona. Meldingen fra flere sygehuse og
regioner er, at situationen er meget alvorlig. Mange operationer aflyses.
Kapaciteten er under pres. Og personalet løber mere end stærkt.
Derfor forlænger vi nu de skærpede restriktioner, den reelle nedlukning af
Danmark fra 3. januar til og med den 17. januar.
Det betyder, at offentligt ansatte, der ikke er i kritiske funktioner, bør arbejde
hjemmefra, ligesom vi kraftigt opfordrer også de private arbejdsgivere til
hjemmearbejde, hvor det er muligt.
At elever og studerende i grundskolen, på ungdomsuddannelser, videregående
uddannelser og voksenuddannelser skal undervises hjemmefra. Det gælder altså
også de små elever fra 0.-4. klasse.
At storcentre og den øvrige detailhandel er lukket. Det samme gælder for
restauranter og caféer, frisører, massører og alle de liberale serviceerhverv, som
lige nu allerede er lukket ned.
Dagligvarebutikker vil stadigvæk holde åbent, og restauranter kan også
stadigvæk sælge take away.
Idræts- og kulturfaciliteter, det fritidsliv, som mange børn og voksne holder af,
og kulturliv, det holder desværre også fortsat lukket.

Daginstitutionerne, altså pasningen af de mindste børn vil stadigvæk være åben.
Og derfor vil jeg også gerne i aften direkte henvende mig til jer, der arbejder her
– pædagogmedhjælpere, pædagogiske assistenter, dagplejere og pædagoger. Jeg
og vi er imponerede over, hvordan I, trods de bekymringer, der er, lykkedes med
at tage imod børnene med et smil, gåpåmod og omsorg. I har lært en hel
generation at vaske hænder grundigere, end det nogensinde er sket før. Og I har
vist os andre noget, der er endnu større – nemlig, hvor værdifulde I er for hele
samfundet.
Det er samtidig sundhedsmyndighedernes vurdering, at det er forsvarligt at lade
daginstitutionerne være åbne. Og derfor beder vi nu jer – hele det pædagogiske
personale – om at tage endnu en tørn. Det gælder i det hele taget for mange
både offentligt og private ansatte, som er i en kritisk arbejdsfunktion og derfor
bliver nødt til fortsat fysisk at møde ind på arbejde. Vi har brug for jer – hver
eneste af jer.

Der er på mange måder tale om en reel nedlukning af Danmark, nu også et par
uger ind i januar. Det er en nedlukning, der især gælder det sociale liv. Men det
er ikke det samme, som at vi sætter Danmark i stå.
Rigtig mange mennesker kommer til at arbejde hjemmefra igen, og I bidrager til
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at holde virksomheden, organisationen eller det offentlige kørende.
Vi kan stadigvæk købe dagligvarer.
Børn og unge skal undervises digitalt. Og produktionen, i hele den private
sektor, den fortsætter.

I det hele taget vil vi gerne i dag opfordre til, at virksomhederne – at I fastholder
aktivitetsniveauet og tilrettelægger arbejdet herefter med blandt andet
hjemmearbejde, hvis I kan, eller de øvrige tiltag som allerede er afprøvet og
fungerer godt mange steder.
Med den her balance, der forsøger vi igen at få banket smitten ned samtidig
med, at vi selvfølgelig skal holde gang i samfundsøkonomien.

Samtidig med den alvorlige situation, vi står i, så får de første danskere nu den
vaccine, som mange af os har gået og ventet på. Det er et lyspunkt, og det er en
ufattelig bedrift. Flere tusinde danskere er allerede blevet vaccineret – og det tal,
det vil stige støt i den kommende tid.
Men selvom, at vi nu er gået i gang med vaccinationen, så hjælper det ikke på
situationen her og nu.
Det, der lige nu afgør, om sundhedsvæsenet og vores ældre og om vores sårbare
kommer igennem de næste par måneder, det eneste, der hjælper der, det er at få
brudt smittekæderne – nøjagtig, som det har været hele vejen igennem. 
Altså, at vi bliver ved med at holde afstand til hinanden. At vi bliver hjemme så
meget, som det overhovedet kan lade sig gøre. Og at vi får skruet endnu mere
ned for de sociale aktiviteter.

Om vi hver især har den ansvarlighed og tålmodighed og den vilje, der skal til for
at passe på hinanden, de ofre vi bringer i vores sociale liv nu ved at se så få
mennesker som overhovedet muligt, det er helt afgørende for, om vi får brudt
smittekæderne og dermed redder menneskeliv. 
Vi har før vist, at vi kan. Derfor ved vi også, at det kan lade sig gøre.

Jeg vil også gerne her sige, at regeringen selvfølgelig ikke holder fast i den her
nedlukning længere tid, end hvad nødvendigt er. Så snart der bliver mulighed
for, og så snart det er forsvarligt, at hæve nogle af restriktionerne, måske lokalt
eller regionalt eller i nogen af samfundssektorerne, så vil vi gøre det. Og derfor
vil vi også bede den gruppe af sundheds- og økonomieksperter, som er samlet
omkring varslingssystemet, om at komme med en vurdering af i hvilken
rækkefølge, en genåbning af samfundet er klogest.
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Lige nu er vejen dertil desværre lang. Og lige nu er det bedste, vi overhovedet
kan gøre – både for samfundsøkonomien og for de sårbare og for de mest
udsatte, det er at få slået smitten ned.

Og til sidst, inden jeg giver ordet videre, et par ord omkring nytårsaften.
Med den situation, vi er i nu, med en reel nedlukning af Danmark i også de
kommende uger. Med de kæmpe omkostninger, det kommer til at have, ikke
mindst på samfundsøkonomien, så er det i vores øjne ikke rimeligt, hvis en
nytårsfejring betyder, at der spredes endnu mere smitte.
Derfor anbefaler sundhedsmyndighederne, at vi selvfølgelig begrænser
nytårsaften i år. Aflyser aftaler, der måske allerede er indgået, og kun ser dem fra
vores egen husstand og eventuelt nogle få fra den allernærmeste omgangskreds.
Det håber jeg, at alle, på tværs af generationer og landsdele, vil lytte til.
Vi skal ikke for én festlig aften sætte det andet arbejde over styr.

Vi ved godt, at coronaen, den rammer hårdt – i familierne, virksomhederne, i
kulturlivet, for lønmodtagerne – ja, i hele det danske samfund. Men vi skal
igennem det her, og det gør vi på vanligvis ved at stå sammen. Lyset og håbet er
tændt med vaccinen, men vi har stadigvæk nogle barske måneder foran os.

Vi ved nu, at i det her land, der er vi skabt af en særlig støbning. Og det har vi
behov for igen at vise i den kommende tid.

Med de ord som indledning vil jeg nu give ordet videre, i første omgang til
sundhedsministeren.
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